
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 41, de 08 de setembro de 2016 - Página 1 de 4

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016*
* Homologada pela Resolução nº 49, de 27 de setembro de 2021.

Aprova ad referendum o Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Administração na
modalidade PROEJA do Campus Porto Alegre
do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul.

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum Projeto Pedagógico do Curso Técnico
em Administração na modalidade PROEJA do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, observando a
seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Curso: Técnico em Administração

Tipo: Técnico Integrado - PROEJA

Modalidade: Presencial

Eixo tecnológico: Gestão e Negócios

Denominação do curso: Técnico em Administração – Modalidade PROEJA

Habilitação: Técnico em Administração

Local da Oferta: IFRS - Campus Porto Alegre

Turno de Funcionamento: Noturno

Tempo de Integralização: seis semestres

Número de vagas: 35 vagas por semestre



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 41, de 08 de setembro de 2016 - Página 2 de 4

Periodicidade da oferta: Semestral

Carga Horária Total: 2500 horas

Representação Gráfica:



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 41, de 08 de setembro de 2016 - Página 3 de 4

Matriz Curricular:

Semestre Disciplina Créd.
CH

(h/a)
CH
(h/r)

Informática I 2 40 33,33

1º
Matemática I 2 40 33,33

Filosofia I 2 40 33,33
Mundo da

Arte – Educação I 2 40 33,33
Educação e do

Educação Física 2 40 33,33
Trabalho: o

Língua Portuguesa e Literatura I 4 80 66,67
reencontro com a

Seminário de Profissionalização I 5 100 83,33
escola

Fundamentos de Administração 4 80 66,67

Relações Interpessoais 2 40 33,33

Total 1º sem. 25 500 416,65
Seminário de Integração I 5 100 83,33

Matemática II 2 40 33,33

2º
Geografia I 2 40 33,33

Sociologia I 2 40 33,33
Memória e

História I 2 40 33,33
Cidadania: o

Língua Portuguesa e Literatura II 4 80 66,67
sujeito como

Organização Empresarial 2 40 33,33
autor da história

Gestão de Pessoas I 2 40 33,33

Fundamentos de Economia 2 40 33,33

Direito I 2 40 33,33

Total 2º sem. 25 500 416,65
Seminário de Integração II 5 100 83,33

3º
Informática II 2 40 33,33

Física I 2 40 33,33
Trabalho, Cultura

Sociologia II 2 40 33,33
e Administração:

Arte – Educação II 2 40 33,33
a produção de

Língua Espanhola I 2 40 33,33
saberes e de

Língua Portuguesa e Literatura III 2 40 33,33
valores

Matemática Financeira 4 80 66,67
compartilhados

Saúde e Trabalho 2 40 33,33

Gestão de Pessoas II 2 40 33,33

Total 3º sem. 25 500 416,65
Seminário de Integração III 5 100 83,33

4º
Física II 2 40 33,33

Química I 2 40 33,33
Ciência e

Filosofia II 2 40 33,33
Tecnologia: os

História II 2 40 33,33
princípios

Língua Espanhola II 2 40 33,33
científicos e a

Língua Portuguesa e Literatura IV 2 40 33,33
construção do

Metodologia da Pesquisa 2 40 33,33
conhecimento

Estatística 2 40 33,33

Gestão de Operações e da Qualidade 4 80 66,67
Total 4º sem. 25 500 416,65



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 41, de 08 de setembro de 2016 - Página 4 de 4

Biologia I 2 40 33,33

5°
Química II 2 40 33,33

Geografia II 2 40 33,33
Sociedade e

Sociologia III 2 40 33,33
Responsabilidad

Língua Portuguesa e Literatura V 2 40 33,33
e Sócio-

Seminário de Profissionalização II 5 100 83,33
Ambiental: o

Administração Mercadológica 2 40 33,33
mundo que

Administração Financeira 2 40 33,33queremos
Administração Pública 2 40 33,33

construir
Responsabilidade Social e Ambiental 2 40 33,33

Direito II 2 40 33,33

Total 5º sem. 25 500 416,65
Filosofia III 2 40 33,33

6º Biologia II 2 40 33,33

Seminário de Profissionalização III 5 100 83,33Profissão: o
Gestão Social 2 40 33,33Técnico em

Administração e Empreendedorismo 2 40 33,33
suas Economia Brasileira e Internacional 2 40 33,33

possibilidades de Redação Empresarial 2 40 33,33
atuação Contabilidade 4 80 66,67

Trabalho de Conclusão de Curso 4 80 66,67

Total 6º sem. 25 500 416,65

Total da formação geral 87 1740 1450

Total da formação profissional 63 1260 1050

Total do curso 150 3000 2500

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Concamp

IFRS - Campus Porto Alegre


